§. 5. Nunc elapso tempore quoconque, quod in Tab. IV. minutis secundis expressum sit $= t$, peruenierit centrum Fig. 5. gravitatis totius penduli ex G in g , unde ad rectam verticalem agatur horizontalis gp , pro quo situ vocentur co-ordinatae $Op = x$ et $pg = y$; ubi notetur primo initio suisse $x = a + c - b$ et $y = 0$. Nunc vero axis cylindricus penduli fulcro incumbat in puncto a , unde ad centrum fulcri O ducta recta aO , ea simul per axem cylindri c trans- sibit,

sibit, eritque $ao = a$ et $ac = b$, angulus vero $A O a$ vocetur θ , qui ergo erit quantitas variabilis; unde cum sit $c O = a - b$, si ex c ducatur horizontalis cq , erit
 $cq = (a - b) \sin. \theta$ et $Oq = (a - b) \cos. \theta$.

Deinde recta $cg = c$ producatur usque in b , ubi verticalem OG intersecet in b , voceturque angulus $A bg = \Phi$, qui indicat, quantum situs penduli a situ naturali declinet, cuius ratio ad angulum θ sequenti modo definiri poterit. Cum sit $Op = x$ et $Oq = (a - b) \cos. \theta$, erit intervalum $pq = x - (a - b) \cos. \theta$; tum vero erit

$$pg - qc = y - (a - b) \sin. \theta;$$

sicque ob

$$cg^2 = pg^2 + (pg - qc)^2$$

iam habebitur ista aequatio:

$$cc = (x - (a - b) \cos. \theta)^2 + (y - (a - b) \sin. \theta)^2$$

siue

$$cc = xx + yy - 2(a - b)(x \cos. \theta + y \sin. \theta) + (a - b)^2$$

qua aequatione relatio inter ternas variabiles x , y et θ determinatur; praeterea vero pro angulo Φ manifestum est fore

$$\begin{aligned} \text{tang. } \Phi &= \frac{pg - qc}{pq} = \frac{y - (a - b) \sin. \theta}{x - (a - b) \cos. \theta}, \text{ hincque} \\ \sin. \Phi &= \frac{y - (a - b) \sin. \theta}{c} \text{ et } \cos. \Phi = \frac{x - (a - b) \cos. \theta}{c}. \end{aligned}$$

His igitur aequationibus quatuor variabiles in calculum introductae, x et y , cum angulis θ et Φ , ad duas renocantur.

§. 6. Definito igitur statu, quem pendulum elapsi tempore $= t$ tenebit, ut in eius motum inquiramus, omnes vires, quibus sollicitatur, probe perpendi oportet. Primo autem

autem totum pendulum a propria vi grauitatis vrgetur, cuius pondus cum positum sit $= M$, tota haec vis evn-dem praestabit effectum, ac si ipsi centro grauitatis g in directione verticali gf vis esset applicata $gf = M$. Deinde cum axis cylindricus penduli a fulcro sustentetur in puncto a , vtique ipsum fulcrum hic certam sustinebit vim, qua pendulum vicissim ob reactionem a fulcro quasi repelli est censendum, cuius vis directio erit normalis ad contactum, ideoque secundum directionem ac sollicitabit; ipsa autem haec vis etiam nunc est incognita, ac demum ex euolu-tione motus cognosci poterit. Statuatur igitur ista vis, seu pressio incognita, in directione ac vrgens $= \Pi$; ita vt no-strum pendulum reuera a duabus viribus sollicitari sit cen-sendum: priore scilicet in directione gf vi $= M$; posteriore vero in directione ac vi $= \Pi$, siquidem animum a fric-tione abstrahamus. Si enim adefset frictio in contactu a , et cylindrus super fulcro reperet versus N, insuper vis retro versus A vrgens esset introducenda, ipsi pressioni Π proportionalis; at vero frictionis considerationem in pra-fenti inuestigatione remoueamus.

§. 7. Constitutis viribus, quibus nostrum pendu-lum agitatur, ipsa motus determinatio ad duo capita reuo-catur. Primo enim motus ipsius centri grauitatis debet in-uestigari, quo facto insuper motus angularis, quo pendulum circa suum axem IK (fig. 3.) conuertitur, exquiri debebit. Quod igitur primo ad motum centri grauitatis attinet, quo-niam vis prior M iam in puncto g est applicata, etiam altera vis Π in sua directione in ipsum punctum g est transferenda, quae secundum directiones coordinatarum re-soluta dabit vim verticalem secundum p O siue $g\zeta = \Pi \cos \theta$.

Acta Acad. Imp. Sc. Tom. IV. P. II.

S

et

et horizontalem secundum $gp = \Pi \sin. \theta$, ita ut punctum g verticaliter deorsum vegeatur $vi = M - \Pi \cos. \theta$, horizontaliter autem secundum $gp vi = \Pi \sin. \theta$.

§. 8. Cum igitur celeritas verticalis centri gravitatis g sit $= \frac{dx}{dt}$, celeritas autem horizontalis secundum $gp = \frac{dy}{dt}$, sumto elemento temporis dt constante, accelerations secundum has directiones erunt $\frac{ddx}{dt^2}$ et $\frac{ddy}{dt^2}$, quas per massam totius penduli M multiplicari oportet, ut producta aequentur viribus acceleratricibus ductis in $2g$, denotante g altitudinem lapsus grauium uno minuto secundo. Hinc igitur nanciscemur duas sequentes aequationes:

$$1^\circ. M \frac{ddx}{dt^2} = 2g(M - \Pi \cos. \theta) \text{ et}$$

$$2^\circ. M \frac{ddy}{dt^2} = -2g\Pi \sin. \theta$$

in quibus cum insit vis incognita Π , ea eliminata super erit una aequatio

$$M \left(\frac{ddx \sin. \theta - ddy \cos. \theta}{dt^2} \right) = 2gM \sin. \theta,$$

hincque per M diuidendo habebimus

$$\frac{ddx \sin. \theta - ddy \cos. \theta}{dt^2} = 2g \sin. \theta.$$

§. 9. Deinde pro motu angulari, quoniam pendulum a situ naturali iam declinatum reperitur angulo $Gbg = \Phi$, eius celeritas angularis in sensum Gg erit $= \frac{d\Phi}{dt}$, hincque eius acceleratio in evendem sensum $= \frac{dd\Phi}{dt^2}$, quae per ipsum momentum inertiae totius penduli, quod est $M k k$, multiplicari, tum vero aequari debet momento virium sollicitantium respectu axis IK (fig. 3.) pariter ducto in $2g$. Quoniam autem vis gravitatis M per ipsum punctum I in O et g sunt perpendicularia, tum

tum g transit, eius momentum erit nullum; alterius autem vi^s Π , quae punc*to c* applicata secundum $c O$ agit, eius momentum respectu puncti g erit $= \Pi \cdot c g \sin. O c b$. Quia igitur angulus $O c b = \Phi - \theta$, erit istud momentum $= \Pi c \sin. (\Phi - \theta)$, quod tendit ad angulum obliquitatis Φ diminuendum, vnde obtinebitur sequens aequatio: